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این در حالی اســت که طبق اظهارات بابک پاک نیا، وکیل پایه یک دادگستری 
عضــو کانون وکلای مرکــز، در پرونده های امنیتی تخلفات بیشــتر رخ می دهد؛ 
دلیلــش هم این اســت که نظــارت از ســوی وکلا کمتر اتفــاق می افتد. وقتی 
می بینیــم در پرونده های امنیتی فقــط وکیل تبصره ۴۸  برای فــرد وجود دارد 
و مــردم در خیلــی مواقع ترجیح می دهنــد اصلا وکیل تبصره چهل وهشــتی 
نگیرنــد، پرونده در مرحله دادســرا اصولا بدون وکیل جلــو می آید و وقتی به 
مرحلــه دادگاه این پرونده ها مراجعــه می کنیم، می بینیــم تخلفات عدیده ای 

وجود دارد.
همچنیــن با وجود تأکیدات مســئولان قــوه قضائیه بر شــفافیت، همچون 
صحبت های رئیس وقت قوه قضائیه در سال ۹۹ مبنی بر اینکه هرچه بیشتر به 
شــفافیت توجه شود زمینه های فساد را از بین می برد و هیچ منطفه ممنوعه ای 
در قوه قضائیه نداریم، اما برخی از وکلا به عدم شــفافیت رسیدگی به تخلفات 
قضات اذعان دارند که پاک نیا نیز در بخشــی از صحبت های خود می گوید: روند 
پرونده های شــکایت از قضات شفاف نیســت و یکی از ایراد ها هم همین است 
که رســیدگی در دادســرای قضات به صورت محرمانه انجام می شــود. حتی 
اگر قاضی محکوم شــود و این محکومیت هم اعمال شــود، در خیلی از موارد 
متأسفانه آرایی که صادر می شود در اختیار حتی آن کسی که شکایت کرده هم 

قرار نمی گیرد.

رفتار قاضی گاهی جرم و گاهی تخلف است
بابک پاک نیا، وکیل پایه یک دادگســتری عضو کانون وکلای مرکز، در رابطه با 
تخلف قضــات در روند اقدام قانونی و عمده تخلف های این گروه به «شــرق» 
می گویــد: ببینید ما نمی توانیم بگوییم عمده تخلف ها به طور مشــخص در چه 
نوع پرونده حقوقی و کیفری وجود دارد و به این شــکل نمی توان چیزی گفت. 
در واقع تخلفات گســترده اســت، اما نمی توان به این شــکل تقسیم بندی کرد 
که برای شــکایت از قضات باید اشخاص به دادســرای انتظامی قضات بروند. 
تخلفاتــی که صــورت می گیرد و آن رفتاری که از طرف قاضی انجام می شــود 
دو دســته است که گاهی رفتار قاضی جرم است و گاهی هم جرم نیست، بلکه 
تخلف انتظامی اســت. بنابراین اول باید برای آن تفاوت قائل شد؛ آنجا که رفتار 
قاضــی جرم تلقی می شــود و آنجا که یک تخلف انتظامی اســت. حال امکان 
دارد رفتــاری هم یک تخلف انتظامی باشــد و هم جرم. اما بســیاری از مواقع 
می بینید مثلا یک قاضی با الفاظی نامناســب مثلا صدایش را بالا می برد و ســر 
اصحاب پرونده داد می زند و خارج از شأن قضاوت رفتار می کند که اینها تخلف 
انتظامی اســت؛ چون قاضی حق ندارد موقعی که به پرونده رسیدگی می کند، 
سر اشخاص داد بزند. بااین حال، امکان دارد این رفتار در قالب توهین باشد؛ مثلا 
اگر قاضی فقط در حد تند خویی رفتار کرده باشد تخلف است و جرم نیست، اما 
یــک موقع قاضی از الفاظی برای متهم و طرف دعوا اســتفاده می کند که آنجا 

نه تنها یک تخلف انتظامی اســت، بلکه جــرم هم خواهد بود. این وکیل اضافه 
می کند: مرجع انتظامی فقط به مســائل تخلفات رسیدگی می کند. در مواقعی 
رفتار قاضی علاوه بر اینکه تخلف است، طبق قانون جرم نیز هست؛ مثلا قاضی 
متهم را روانه ســلول انفرادی می کند یا بدون اینکه ضوابط و مقررات را رعایت 
کند، قرار بازداشت موقت صادر می کند. وقتی به قوانین نگاه می کنیم، می بینیم 
یک عنوان مجرمانه ای به نام بازداشــت غیر قانونی وجود دارد که این کار اگر از 
طرف قضات صورت بگیرد، نه تنها تخلف است، بلکه مجازات کیفری هم دارد؛ 
یعنی می توان به دادسرای انتظامی قضات رفت و از قاضی شکایت کرد که این 
قاضی رفتار مخالف قانون داشــته و برخلاف مقررات بوده و دادسرای انتظامی 
قضات هم رســیدگی می کند، حتی امکان دارد آن قاضی معلق یا توبیخ شود. 
همچنین این موضوع انواع و اقســام دارد؛ حتی بعضــی از پرونده  های تخلف 
انتظامــی داریم که نهایتا منجــر به انفصال موقت یا انفصال دائم از مشــاغل 

دولتی را شامل می شود.
پاک نیــا ادامــه می دهد: مثلا بازداشــت غیرقانونــی و اعمال نظر از ســوی 
غرض ورزی شــخصی علاوه بر اینکه تخلف اســت، جرم هم محسوب می شود؛ 
یعنی شــما می توانید به دادســرای کارکنــان دولت بروید و علیــه آن از قاضی 
شــکایت کنید، مرجع قضائی هم رســیدگی می کند و طبق قانون همان قاضی 
ممکن است مجازات شود،. البته قبل آن باید از سمت قضائی تعلیق شود؛ یعنی 

نسترن فرخه: افرادی که مجریان عدالت هستند اما 
امکان دارد مرتکب جرم یا تخلف شــوند؛ موضوعی 
که بارها از ســوی مسئولان قوه قضائیه به آن اشاره 
شده و در بهمن ۹۶ هم رئیس قوه قضائیه خطاب به 
رؤسای کل دادگستری های سراسر کشور گفته بود به 
همه افراد زیرمجموعه خود هشدار بدهید هیچ گونه 
فسادی از ســوی بنده و دستگاه های نظارتی تحمل 
نخواهد شد و در آینده طبق برنامه ای خاص،  آرای 
دادگاه عالی صلاحیت قضات پس از تأیید در دادگاه 
عالی تجدید نظر و تأیید رئیــس قوه قضائیه همراه 
با نام و تصویر قضات متخلف در رســانه ها منتشــر 
خواهد شد و در اردیبهشت سال قبل هم سخنگوی 
قوه قضائیه وقت با اشــاره به برخــورد با تخلفات 
در قــوه قضائیه گفتــه بود دســتگیری ۱۶۱ وکیل و 
کارشــناس دادگســتری، بیش از ۲۰۰ نفر از پرسنل 
متخلف بخش های مختلف قــوه قضائیه و تعدادی 
از سردفتران اسناد رسمی از جمله اقدامات دستگاه 

قضا بوده است.

دوشنبه
۳ مرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۳۴

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

سلمان ۸- شماره پرونده- شــهری در گیلان ۹- انبار 
اجنــاس و غلات- چاق و ســرحال- رئیس ده فراش 
در دوره قاجار ۱۰- رشــوه دادن- سوره شصت وپنجم 
قرآن- نامی دخترانه ۱۱- رهسپار- اولین رقم از سمت 

راست عدد- زشت ۱۲- ظرفی برای نوشیدن مایعات- 
ماهیت ذاتی- خوشــحالی ۱۳- مــزه خرمالو- زین و 
برگ اسب- شــعر کوتاه ژاپنی ۱۴- شهری صنعتی در 
غرب آلمان- کلیپ ۱۵- ابزار نجاری- ناگهان- لطافت  افقی: 

 ۱- چــالاک- هیدراته- متکدی ۲- نت ششــم- 
داروی چکاندنــی- دانشــمند ۳- پــدر ســینمای 
ایران لقب اوســت-  عــددی مفرد ۴- گریســتن- 
معروف تریــن تلســکوپ فضایی- کتــاب حضرت 
عیسی(ع) ۵- کتاب هندو- زندگی- همبازی لورل 
۶- آژیــر خطر- چیرگی- تیری که بــا کمان  اندازند 
۷- اجاره دهنده- ســتاره دنبالــه دار- میمون عرب 
۸- کاشــف میکروب سل- شریک- فرومایه- تکرار 
حرفــی ۹- زادگاه حضرت ابراهیم(ع)- نویســنده 
فرانســوی رمان انسان وحشی- خشکی های وسیع 
کره زمین ۱۰- پدر عمار- پوســیده- هدف ۱۱- دقت 
زیاد در جزئیات امری- ســبزی ســالاد سرشــار از 
مواد معدنی- گروه ورزشــی ۱۲- نوعی طبل- ذکر 
حاجیان در مراســم حج- معدن ۱۳- بله روسی- 
نوعــی گل کاکتــوس ۱۴- از باشــگاه های فوتبــال 
اســپانیا- رایج و متداول- خســیس پس نمی دهد 
۱۵- از حروف الفبا- از نیرو های سه گانه ارتش- هر 

هفته
عمودی: 

۱- از ملزومات ماهیگیری- ســازمان بین المللی 
هوانــوردی غیرنظامی- متعصب غیرمنطقی ۲- از 
اســباب توزین- معادل فارســی شــوق ۳- بانوی 
فرانســوی- ته نشســت- اصل هرچیــز ۴- خطاب 
محترمانه مردانه- الهه عشــق در اســاطیر یونان- 
مشاور ۵- واحد شمارش شعر- تجهیزشده- فدایی 
وطن ۶- بادها- مهربــان- ویران کننده ۷- خاندان 
رســول اکرم(ص)- معیار- زندان مســعود ســعد 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول۴۲۷۷      طراح: بیژن گورانی
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اول تعلیق می شــود، بعد به موضوع رسیدگی می کنند و حتی امکان دارد حکم 
حبس هم برای او صادر شــود، در کنار اینها اگر شخصی مدعی باشد که از عمل 
قاضی خسارت دیده، برای مثال در صدور رأی اشتباه کرده است، خود این به دو 
دسته تقسیم می شود؛ اگر اشتباه قاضی یک اشتباه فاحش باشد، خسارت را باید 
خودش پرداخت کند، اما مثلا اگر قاضی هم اشتباه کرده ولی یک اشتباه متعارف 
بوده و تلاشش را کرده ولی به هر حال در تشخیص موضوع اشتباه کرده و دستور 
یا رأی خلاف قانون صادر کرده، اینجا از بیت المال خســارت پرداخت می شــود. 
پس در صورتی که به موجب تشــخیص قاضی، شــخصی بازداشــت شود و به 
زندان برود که به دلیل خســارت بزرگی نباشد، دولت جبران خسارت می کند، اما 

اگر خسارت عمد یا سنگین باشد، خود قاضی باید جبران کند.
در پرونده های تبصره ۴۸ تخلف بیشتر است

وکیل پایه یک دادگســتری می گوید: چیز دیگری که وجود دارد، این است که 
اگر بخواهیم خیلی ریزتر شــویم، متأسفانه در پرونده های امنیتی تخلفات بیشتر 
رخ می دهد دلیلش هم این اســت که نظارت از سوی وکلا کمتر اتفاق می افتد. 
وقتی می بینیم در پرونده های امنیتی فقط وکیل تبصره ۴۸ برای فرد وجود دارد 
و مردم در خیلی مواقع ترجیح می دهند اصلا وکیل تبصره چهل وهشتی نگیرند، 
پرونده در مرحله دادســرا اصولا بدون وکیل جلو می آید و ما وقتی خودمان به 
مرحلــه دادگاه این پرونده ها مراجعه می کنیــم، می بینیم تخلفاتي وجود دارد؛ 
مثلا در باب تفهیم اتهام و ادله، عملا ادله متهم به خوبی ارائه نشــده و خیلی 
وقت ها در صدور قرارهای بازداشت جمعی دقت بسیار زیادی صورت نمی گیرد 
و متأســفانه پرونده هم، چون وکیل ندارد، کســی نیست تا به قاضی تذکر دهد، 
متهــم هم که از حقوق خودش مطلع نیســت و بنابراین اینهــا همه منجر به 

تخلف می شود.
رسیدگی در دادسرای قضات به صورت محرمانه انجام می شود

پاک نیا می گوید: حتی اگر متهمی را بی دلیل بازداشــت کنند و در یک ساعت 
اول که بازداشت می شود به او حق دسترسی به وکیل ندهند و تفهیم اتهام هم 
به درســتی صورت نگیرد و قاضی بدون ادله کافی کســی را احضار کند تخلف 
اســت، چه برســد به اینکه فرد را بازداشت کنند. متأســفانه مردم هیچ کدام از 
اینها را نمی دانند. پرونده تشــکیل می شود و کسی هم نیست که این شکایت ها 
را مطــرح کند و تعداد قضات هم بســیار زیاد اســت و بازرس هایی که نظارت 
می کنند مگر امکان نظارت بر چند پرونده را دارند؟ لذا در برخي از این تخلف ها 
که رخ می دهد، حقوق مردم نقض می شــود و کســی نیست که به آن رسیدگی 
کند. متأسفانه روند پرونده های شکایت از قضات شفاف نیست و یکی از ایراد ها 
هم همین است که رســیدگی در دادســرای قضات به صورت محرمانه انجام 
می شــود. حتی اگر قاضی محکوم شود و این محکومیت هم اعمال شود، ولی 
در برخي از موارد متأســفانه آرایی که صادر می شــود در اختیار حتی آن کسی 
که شــکایت کرده هم قرار نمی گیرد. همچنین دسترسی به این پرونده ها وجود 
ندارد که قاضی در برابر تخلف چه دفاعی کرده است و به شاکی پرونده چیزی 
نمی گویند؛ بنابراین تخلف های انتظامی خیلی محرمانه رسیدگی می شود و این 

عیوب مسئله است.
این وکیل درباره اینکه آیا در قانون به لزوم شفافیت رسیدگی به پرونده تخلفات 
قضات ذکری وجود دارد یا نه، می گوید: ببینید این موضوع در قوانین خاص است؛ 
چون در هر حال اینها مسائل جزئی است و قانون اساسی کلیات را می گوید و اگر 
بخواهید ببینید در جزئیات آیین دادرســی انتظامی چگونه اســت، باید به قوانین 
عــادی و مصوب مجلــس مراجعه کنید و قانون اساســی طبیعتا درباره خواص 
اظهار   نظــر نمی کند و فقــط کلیات و چارچوب کلی حاکمیتــی را تعیین می کند. 
حقوق مردم را به طور کلی می گوید، اما اینکه جزئیات مثل آیین های دادرســی به 

چه شکلی باشد، اینها در قوانین مصوب مجلس وجود دارد.

طبق ماده دو قانون آیین دادرســی مدنی: «قضات دادگاه ها 
موظف انــد موافــق قوانین به دعاوی رســیدگی کــرده، حکم 
مقتضی صادر یا فصــل خصومت کننــد. در صورتی که قوانین 
موضوعــه کامل یــا صریح نبوده یــا متعارض باشــند یا اصلا 
قانونــی در قضیه مطروحه وجود نداشــته باشــد، با اســتناد 
به منابع معتبر اســلامی یا فتاوی معتبر یــا اصول حقوقی که 
مغایــر با موازین شــرعی نباشــد، حکم قضیه را صــادر کنند، 
نمی تواننــد به بهانه ســکوت یا نقــض یا اجمال یــا تعارض 
قوانین از رســیدگی به دعــوا و صدور حکم امتنــاع ورزند والا 
مستنکف از احقاق حق شناخته شده و به مجازات آن محکوم 

خواهند شد».
همان طور که ملاحظه می شــود، طبق این ماده حکم نهایی 
در دعاوی را قضات باید با توجه به قوانین موضوعه یا حســب 
مورد با اســتناد به منابع معتبر اسلامی یا فتاوی معتبر یا اصول 

حقوقی که مغایر با موازین شرعی نباشند، صادر کنند. در صدور 
این حکــم قضات مصون از خطا نیســتند و مانند هر انســانی 
ممکن اســت دچار اشتباه یا قصوری شــوند و البته با توجه به 
ماهیت کار ایشان احتمال خطا بیشتر خواهد شد. قانون اساسی 
در اصل ۱۷۱ خود به این مســئله پرداخته و در مواردی شخص 
قاضی و در مواردی دولت را مســئول جبران خسارت دانسته و 
این چنین مقرر داشــته: «در صورتی که به دلیل تقصیر یا اشتباه 
قاضی ضرر مادی یا معنوی به کســی وارد شود، این ضرر باید 
جبران شــود. اگر این ضرر به دلیل قصور قاضی باشــد، خود او 
مســئول جبران خسارت است و در صورتی که به علت اشتباه او 

باشد، دولت مسئول جبران خسارت خواهد بود».
بنابراین با توجه به مواد قانونی فوق، قانون گذار به مناسبت 
شــغل قضات، مصونیت مطلق بــرای آنان در نظــر نگرفته و 

راه هایی را برای طرح شکایت از آنان در نظر گرفته است.

امــا مرجعی که افراد می توانند برای شــکایت از قضات به 
آن مراجعــه کنند، یک مرجع اختصاصی اســت به نام «دادگاه 
عالــی انتظامی قضات» که در «قانــون نظارت بر رفتار قضات» 

پیش بینی شده است.
در ایــن قانــون نظارت بر نحــوه عملکرد و رفتــار قضات و 
رســیدگی به تخلفات انتظامی و صلاحیــت قضائی آنها مقرر 
شــده است. ضمن اینکه این قانون بر همه قضاتی که به حکم 
رئیس قوه قضائیه به این ســمت قضائی منصوب می شــوند، 
حاکم اســت. اموری از قبیل رســیدگی به تخلفــات انتظامی 
قضات و اظهار نظر درخصوص اشتباه یا تقصیر قاضی موضوع 
اصل صدوهفتاد ویکم قانون اساسی در صلاحیت دادگاه عالی 
انتظامی قضات اســت. البته در معیــت دادگاه عالی انتظامی 
قضــات، دادســرا وجــود دارد که بازرســی و کشــف تخلفات 
انتظامی قضــات و تعقیب انتظامی آنان در هــر مقام و مرتبه 

برعهده این دادسراست.
آیین رسیدگی به تخلفات انتظامی قضات

جهات قانونی برای شــروع تعقیب و رســیدگی انتظامی به 
قرار زیر است:

۱- شکایت ذی نفع یا نماینده قانونی او
۲- اعلام رئیس قوه قضائیه

۳- اعلام رئیس دیوان عالی کشور یا دادستان کل کشور
۴- اعلام شــعبه دیوان عالی کشــور در مقام رســیدگی به 

پرونده قضائی
۵- ارجاع دادگاه عالی

۶- اطلاع دادستان (هرگاه دادستان پس از بررسی ابتدایی، 
موارد اعلام شده را بی اساس تشخیص دهد، دستور بایگانی آن 
را صــادر می کند و در غیر این صورت برای رســیدگی به یکی از 

دادیاران ارجاع می دهد).

تصمیم دادســرا مبنی بر تعقیب  کردن یا نکردن آن به نحو 
مقتضی به اطلاع شاکی می رسد.

رؤســای دادگســتری مراکز اســتان ها موظف اند شــکایات 
انتظامی مردم در برابر قضات را دریافت کرده و پس از ثبت در 
دفتر مخصوص و تســلیم رسید، به شاکی، حداقل در مدت یک 

هفته به دادسرای انتظامی قضات ارسال کنند.
شــاکی می تواند برای شــکایت یا اطلاع از رونــد پرونده، به 

دادسرای انتظامی قضات نیز مراجعه کند.
چنانچه دادیار در حین رسیدگی به پرونده، تخلف دیگری را 
کشــف کند، موظف است نسبت به آن نیز رسیدگی و اظهار نظر 

کند.
چنانچه عمل ارتکابی قاضی عنوان جزایی نیز داشته باشد، 
مدارک مربــوط جهت رســیدگی برای مراجــع صالح قضائی 

ارسال می شود.

چگونه از قاضی متخلف شکایت کنیم؟

گزارش «شرق» از چگونگی روند رسیدگی به پرونده  تخلف قضات

محرمانه بودن رسیدگی به تخلف قضات یک عیب است


